

BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME (BDP)

Term-End Examination

June, 2022

ELECTIVE COURSE : ECONOMICS

**BECE-016 : ECONOMIC DEVELOPMENT :
COMPARATIVE ANALYSIS AND
CONTEMPORARY ISSUES**

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

***Note :** Answer the questions as per the instructions given
in each section.*

SECTION A

(Long-Answer Questions)

*Answer any **two** questions from this section in about
500 words each.*

2×20=40

1. What are the problems of the present International Monetary System ? Discuss any two reasons for the breakdown of the Bretton Woods System.
2. What do you mean by Globalisation ? Examine the economic implications of globalisation for a country such as India.

- 3.** What do you mean by Dualism ? Discuss the types of dualisms. How do they reinforce each other ?

- 4.** Explain the meaning and historical evolution of Socialism. Highlight it as an important economic ideology.

SECTION B

(Medium-Answer Questions)

Answer any **three** questions from this section in about 250 words each.

3×10=30

5. “Good governance is the key to socio-economic development in the country.” Comment.
6. Discuss the role of the International Monetary Fund as a source of supply of international liquidity.
7. Explain the Export-Driven model of economic development and also mention its major criticisms.
8. How do the government interventions regulate and control the US economy ?
9. Differentiate between Growth approach and Development approach.

SECTION C

(Short-Answer Questions)

*Answer parts from this section in about 100 words each.
Both questions are compulsory.*

10. Write short notes on any **three** of the following : $3 \times 5 = 15$

- (a) Volatility of Exchange Rate
- (b) Liberalisation
- (c) Mixed Economy
- (d) Market Socialism
- (e) Endogenous Growth

11. Distinguish between any **three** of the following pairs : $3 \times 5 = 15$

- (a) Descriptive and Prescriptive Approaches to Development
 - (b) Market Economy and Planned Economy
 - (c) Private Sector and Public Sector
 - (d) Land Reforms and Labour Reforms
 - (e) GATT and NAFTA
-

स्नातक उपाधि कार्यक्रम (बी.डी.पी.)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2022

ऐच्छिक पाठ्यक्रम : अर्थशास्त्र

बी.ई.सी.ई.-016 : आर्थिक विकास :

तुलनात्मक विश्लेषण एवं समकालिक मुद्दे

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : प्रत्येक खण्ड से दिए गए निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए ।

खण्ड अ

(दीर्घ-उत्तरीय प्रश्न)

इस खण्ड से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर लगभग 500 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए ।

2×20=40

1. वर्तमान अंतर्राष्ट्रीय मौद्रिक प्रणाली की क्या समस्याएँ हैं ? ब्रेटन वुड्स प्रणाली के टूटने के किन्हीं दो कारणों पर चर्चा कीजिए ।
2. वैश्वीकरण से आपका क्या अभिप्राय है ? भारत जैसे देश के लिए वैश्वीकरण के आर्थिक निहितार्थों की जाँच कीजिए ।

3. द्वैतवाद से आपका क्या तात्पर्य है ? द्वैतवाद के प्रकारों की विवेचना कीजिए । वे एक-दूसरे को कैसे मजबूत करते हैं ?
4. समाजवाद के अर्थ और ऐतिहासिक विकास की व्याख्या कीजिए । इसे एक महत्त्वपूर्ण आर्थिक विचारधारा के रूप में उजागर कीजिए ।

खण्ड ब
(मध्यम-उत्तरीय प्रश्न)

इस खण्ड से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर लगभग 250 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए ।

3×10=30

5. “सुशासन देश में सामाजिक-आर्थिक विकास की कुंजी है ।” टिप्पणी कीजिए ।
6. अंतर्राष्ट्रीय तरलता की आपूर्ति के स्रोत के रूप में अंतर्राष्ट्रीय मुद्रा कोष की भूमिका पर चर्चा कीजिए ।
7. आर्थिक विकास के निर्यात-प्रेरित मॉडल की व्याख्या कीजिए और इसकी प्रमुख आलोचनाओं का भी उल्लेख कीजिए ।
8. सरकार का हस्तक्षेप अमेरिकी अर्थव्यवस्था को कैसे विनियमित और नियंत्रित करता है ?
9. संवृद्धि के दृष्टिकोण और विकास के दृष्टिकोण के बीच अंतर स्पष्ट कीजिए ।

खण्ड स

(लघु-उत्तरीय प्रश्न)

इस खण्ड के भागों के उत्तर लगभग 100 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए ।
दोनों प्रश्न अनिवार्य हैं ।

10. निम्नलिखित में से किन्हीं *तीन* पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ

लिखिए :

3×5=15

- (क) विनिमय दर की अस्थिरता
- (ख) उदारीकरण
- (ग) मिश्रित अर्थव्यवस्था
- (घ) बाज़ार समाजवाद
- (ङ) अंतर्जात विकास

11. निम्नलिखित में से किन्हीं *तीन* युग्मों में अंतर स्पष्ट

कीजिए :

3×5=15

- (क) विकास के वर्णनात्मक और निदेशात्मक दृष्टिकोण
- (ख) बाज़ार अर्थव्यवस्था और योजनाबद्ध अर्थव्यवस्था
- (ग) निजी क्षेत्र एवं सार्वजनिक क्षेत्र
- (घ) भूमि सुधार एवं श्रम सुधार
- (ङ) GATT एवं NAFTA